
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

------------>>>  <<<-------------

Comunicata ai:
Capigruppo consiliari
Il 20-08-2018 prot 10082

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N° 94 del 31-07-
2018

OGGETTO Gestione diretta  campo di calcio comunale.
Determinazioni

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno  del mese di luglio
alle ore 18:10 nella Casa comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei
Signori:

ANASTASIO GIOVANNINO SINDACO P
SETTE GABRIELLA VICE-SINDACO P
IOANNUCCI ROBERTO ASSESSORE P
MANCINI AGOSTINO ASSESSORE P
TESTA LAURA ASSESSORE P

Riconosciuto   legale   il   numero   degli   intervenuti,  il
Sig.  ANASTASIO GIOVANNINO  assume  la presidenza, dichiara aperta la
seduta. Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MASCIOLETTI ANNA
LUCIA

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO
che sussistono le ragioni di diritto e di fatto affinché l’ente comunale possa avvalersi di soggetti esterni per lo
svolgimento di una pluralità di attività di interesse generale:

- di diritto perché con l’art. 118 Cost. il legislatore ha provveduto a costituzionalizzare il principio di
sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 3 del D. Lgs. 267/2000, affermando la logica secondo cui i Comuni
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività d’ interesse
generale;
- di fatto perché collaudato nel tempo esiste un proficuo rapporto di collaborazione con associazioni e
comunque soggetti operanti nel territorio comunale per predisporre e realizzare attività in vari settori a
potenziale coinvolgimento della collettività, e che a titolo esemplificativo sono quello culturale e di
intrattenimento, quello sociale e quello sportivo;

che ai Comuni sono attribuite le funzioni amministrative in materia di promozione delle attività sportive.

VISTO il “Codice del Terzo settore”, di cui al decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017.



CONSIDERATO che il comune è proprietario dell’impianto sportivo campo di calcio, comprendente il campo di
calcio, la tribuna e gli spogliatoti (vecchi e nuovi), con la conseguente necessità di valutare le forme di gestione più
opportune.
Che è andata deserta la procedura di gara finalizzata ad affidare a soggetti terzi la gestione del campo di calcio, di cui
alla delibera di Giunta Comunale n. 66 del 10.5.2018 e che pertanto l’amministrazione intende provvedere alla
gestione diretta di tale impianto sportivo seppur con il supporto e collaborazione di un’associazione sportiva locale
da individuarsi ai sensi della Codice del terzo settore di cui al D.Lgs 117/2017.

RITENUTO, sulla scorta di tutto quanto sopra esposto di poter disciplinare con il presente atto la cooperazione del
comune con un’associazione  sportiva locale da individuarsi mediante procedura comparativa di cui al vigente Codice
del terzo settore.

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.
267/2000.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000.

A seguito di votazione espressa nei modi di legge

DELIBERA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del deliberato.1.

La titolarità della gestione dell’impianto di campo di calcio di proprietà comunale, comprendente campo di2.
calcio, tribuna e spogliatoi tutti, rimane in capo al Comune di Pizzoli, che si avvarrà della collaborazione di
un’associazione sportiva locale, da individuarsi mediante procedura comparativa, nel rispetto della normativa
di cui al vigente Codice del terzo Settore.

Di regolare l’utilizzo dell’impianto di campo di calcio secondo quanto stabilito nello schema di disciplinare3.
che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di precisare che tale disciplinare contiene altresì le tariffe d’uso e regolamenta la cooperazione ed i rapporti4.
tra il Comune di Pizzoli e l’ associazione da individuare, al fine di assicurare la gestione del campo di calcio
per un periodo sperimentale di un anno.

Di stabilire in € 50,00 ed in € 100,00 al giorno  la tariffa da introitare nel bilancio comunale e  da porre a5.
carico delle altre associazioni sportive o di privati  che usufruiranno dell’impianto rispettivamente per gli
allenamenti e per le partite, ed in  € 40,00  al giorno la tariffa da introitare nel bilancio comunale e da porre a
carico dell’Associazione sportiva con cui il comune stipulerà il disciplinare di collaborazione di cui
all’allegato.

Di demandare ai competenti uffici gli atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione ed in particolare6.
l’individuazione dell’associazione sportiva locale con cui stipulare il disciplinare per la collaborazione, la
stipula dell’accordo e la modulistica per le prenotazioni, nonché gli stanziamenti di spesa e di entrata correlati
alla gestione diretta del campo di calcio.

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

L' Assessore Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to SETTE GABRIELLA F.to ANASTASIO

GIOVANNINO
F.to Dott.ssa.

MASCIOLETTI ANNA LUCIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.94 del 31-07-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 2



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.94 del 31-07-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 3



Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Area
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________
Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarità contabile
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale
il 20-08-2018 N.887
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data 20-08-2018 Il RESPONSABILE
F.to MASCIOLETTI ANNA LUCIA

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.
267/2000.

Data 31-07-2018 Il RESPONSABILE
F.to MASCIOLETTI ANNA LUCIA

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 20-08-2018 Il RESPONSABILE
Ioannucci Fabrizio

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.94 del 31-07-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 4


